
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA  
CONSILIUL JUDEŢEAN  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea acoperirii definitive din excedentul bugetului local a deficitului secţiunii de 

dezvoltare,  pe anul 2014 
 
 

Consiliul judeţean Alba întrunit în şedinţa extraordinară din  data de 08 ianuarie  2015; 
Luând în dezbatere : 
- Expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind aprobarea acoperirii definitive din 

excedentul bugetului local a deficitului secţiunii de dezvoltare,  pe anul 2014; 
- Proiectul de hotărâre privind aprobarea acoperirii definitive din excedentul bugetului 

local a deficitului secţiunii de dezvoltare,  pe anul 2014, initiat de domnul Presedinte 
Ion Dumitrel; 

- Raportul de specialitate al Direcţiei de Dezvoltare si Bugete  nr.138 /06.01.2015, cu  
privire la proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 1 din 06.01.2015. 

Văzând: 
Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr.1 – „Dezvoltare economică, bugete, 
strategii”. 

Având in vedere prevederile : 
- Ordinul nr.1780/19.12.2014 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

încheierea exerciţiului bugetar al anului 2014 
- Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările  
ulterioare; 
- art.91 din Legea privind administraţia publică locală nr.215/2001, republicata, cu 

modificările şi completările ulterioare 
In temeiul art.97 si art.115 alineatul (1)  lit.”c” din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001, republicata, cu modificările şi completările ulterioare adoptă prezenta: 
 

HOTARARE 
 
 Art.unic: Se aproba acoperirea definitiva din excedentul bugetului local a deficitului 
secţiunii de dezvoltare,  pe anul 2014 in suma de 1.021.304,81 lei. 

  
Preşedintele Consiliului Judeţean Alba, domnul Ion Dumitrel, prin Direcţia Dezvoltare şi 

Bugete va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri  
Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al judeţului Alba, se înaintează şi se 

comunică: 
- Instituţiei prefectului – judeţul Alba; 
- Administrației Județene a Finanțelor Publice Alba; 
- Trezoreriei municipiului Alba Iulia; 
 

PREŞEDINTE, 
Ion Dumitrel 
 
                                                                           CONTRASEMNEAZA 
                                                                   SECRETARUL  JUDEŢULUI, 
                                                                                 Dana Potopea 

 
 
Alba Iulia,08.01.2015 
Nr.1 


	HOTĂRÂRE
	HOTARARE

